
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

n.  355 Reg. determinazioni 
Copia 

del 17/10/2025  

 
COMUNE DI PELLA 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
 

OGGETTO: OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE – R.D.O. MEPA N. 
5649404/2025 - AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTO A FAVORE 
DELL’OPERATORE ECONOMICO SISCOM S.R.L. CORRENTE IN ROMA, 
VIA LUIGI PULCI 40, PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO STRADA COMUNALE PELLA 
RONCO, IN PROSSIMITA’ DELL’ABITATO DI RONCO (CODICE 
38/78_26_003_214543) – PROGETTO COMPLESSIVO EURO 150.000,00 - 
AFFIDO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
DLGS N. 36/2023 S.M.I. - CODICE CUP: H17H24002010002 - CODICE CIG 
SERVIZIO PROGETTAZIONE D.L.: B643FE6680 – CODICE CIG LAVORI: 
B8686E40C8” 

 

 
Servizio: LAVORI PUBBLICI/PATRIMONIO 
Responsabile del Servizio: SOLDA' ing. ALESSANDRO 
 

I L  R E S P O N S A B I L E   D E L  S E R V I Z I O 
 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 6/2025 del 16/06/2025 il Sottoscritto è stato 
nominato quale Responsabile del LAVORI PUBBLICI/PATRIMONIO 

Viste: 
 la deliberazione consiliare n. 6 del 20.02.2025 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.). 
 la deliberazione consiliare n. 7 del 20.02.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario per il periodo 2025/2027; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P.), approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 28.03.2025. 
 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TENUTO CONTO che questo Ente intende procedere con l’esecuzione di lavori di messa in sicurezza e 
consolidamento di strada comunale Pella Ronco, attraverso un investimento complessivo di Euro 150.000,00 
interamente reperiti con fondi Regionali ai sensi Legge 145/2018 annualità 2025 (D.D.n.2261/A1802B/2024 
del 30 ottobre 2024); 
 
ACCERTATO che si è reso necessario provvedersi con la redazione dei necessari atti tecnico progettuali 
del caso, poichè non sono presenti professionalità all’interno dell’Ente in merito alla redazione in questione 
si rende necessario provvedersi con incarico a idonei professionisti abilitati esterni all’Ente; 
 
RICHIAMATA a tal proposito la Determinazione U.T. n. 74 del 03 aprile 2025 di affido diretto per la 
predisposizione degli atti tecnico progettuali allo studio tecnico Ing. DANIONI Marco, importo del servizio 
affidato pari a netti Euro 13.897,37 oltre a contributi 4% ed IVA di Legge 22%; 
 
VISTA la D.G.C. n°  70 del 5 agosto 2025 con la quale è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico 
Economica. 
 
VISTA la D.G.C. n° 79 del 23 settembre 2025 con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo 
 
Dato atto che il Quadro Economico risulta essere il seguente: 
 
A1) Importo dei lavori .............................................................................. *  €       103.890,03 
A2) Costi per la sicurezza ........................................................................    €  2.818,41 
Totale dei lavori ......................................................................................    €       106.708,44 
B1) IVA 22% su A1+A2 ...........................................................................   €         23.475,86 
B2) Spese tecniche per D.L. e sicurezza .................................................    €         13.897,37 
B3) Oneri contributivi del 4% su B2 .........................................................   €              555,89 
B4) IVA 22% su spese tecniche e oneri contributivi ................................   €           3.179,72 
B5) Incentivo funzioni tecniche interne (Art. 45 D.Lgs. 36/2003 - 2% di 
A1+A2) .................................................................................................... **  €           2.134,17 
B7) Contributo ANAC ..............................................................................   €                35,00 
B5) Arrotondamenti .................................................................................    €                13,55 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO ..................................................   €       150.000,00 
 
* di cui manodopera € 52.033,80 
** di cui € 1.707,34 per il personale ed € 426,83 per l'acquisto di beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali, ecc. 
 
RICHIAMATA la procedura attraverso il portale Acquistinrete PA- R.D.O. n. 5649404/2025, giusto i 
disposti dell’art. 50 comma 1 lett. A) del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i., nei confronti di tre operatori economici. 
Entro i termini stabiliti dall’Ente è pervenuta una sola proposta di offerta: 
Ditta SISCOM S.R.L.: 
- Ribasso offerto 2,55% sulla base d’asta soggetta a ribasso (Euro 51.856,23) - rif. R.D.O. offerta in data 

13/10/2025 – sconto offerto Euro 1.322,33 – per un importo netto contrattuale di Euro 105.386,11 
oltre IVA 22% di cui Euro 2.818,41 quale quota sicurezza ed Euro 52.033,80 quale quota manodopera; 

 
DATO ATTO che l’operatore economico SISCOM S.R.L. dichiara di essere in possesso dei requisiti di 
Legge in relazione all’importo dei lavori da affidare (inferiore ad Euro 150.000,00), di non trovarsi in 
nessuna delle cause di esclusione previste dalla Legge e come risultante dal D.G.U.E. depositato in atti 
dall’operatore economico ed allegato alla R.D.O. n. 5649404/2025; 
 
VISTA la documentazione acquisita dall’Ente ai fini della verifica dei requisiti dell’operatore economico: 
- Visura Camerale acquisita a sistema info CAMERE; 
- Certificati del Casellario Giudiziale; 
- Verifica iscrizione operatore economico nella White List  
- SOA a sistema ANAC, 

demandando all’acquisizione se del caso di ogni altra eventuale documentazione nella fase di sottoscrizione 
del contratto di appalto tra le parti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ESEGUITA verifica positiva regolarità contributiva – DURC (verificato anche a sistema on_line, avente 
validità fino al giorno 06/02/2026; 
 
RITENUTO pertanto di provvedersi con l’aggiudicazione dei lavori a favore dell’operatore economico 
SISCOM S.R.L.; 
 
VERIFICATO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati acquisiti i seguenti codici: 

- CUP: H17H24002010002 
- CIG: LAVORI: B8686E40C8 
-  

DATO ATTO che si procederà con la sottoscrizione di contratto d’appalto in forma scritta ed elettronica tra 
le parti ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.lgs. N. 36/2023 s.m.i., fermo restando eventuali clausole risolutive 
previste dal medesimo D.lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) di DARE ATTO che la parte espressa in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2) di AGGIUDICARE  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett. A) D.lgs n. 36/2023, rif. R.D.O. MEPA n. 

5649404/2025 all’operatore economico SISCOM S.R.L. (C.F./P.Iva: 01144130034) corrente in 
Roma, Via Luigi Pulci 60, - per l’esecuzione dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
CONSOLIDAMENTO STRADA COMUNALE PELLA RONCO, IN PROSSIMITA’ 
DELL’ABITATO DI RONCO – PROGETTO COMPLESSIVO EURO 150.000,00  - importo 
contrattuale netto di Euro 105.386,11 oltre IVA 22% di cui Euro 2.818,41 quale quota sicurezza 
ed Euro 52.033,80 quale quota manodopera; 
 

3) Di dare atto le economie risultanti a seguito dell’aggiudicazione di cui il punto precedente 
comprensive di importo ribasso lavori e relativa Iva ed arrotondamenti risulta essere pari ad euro 
1.626,80 come da quadro economico seguente: 
      
A)   Importo dei lavori al netto ribasso ...................................................   €   50.533,90 

                    Costi per la sicurezza ........................................................................                €     2.818,41 
                    Costo manodopera                 €   52.033,80 
             Totale dei lavori ......................................................................................                € 105.386,11 
            B1) IVA 22% su A……. ...........................................................................               €   23.184,94 
            B2) Spese tecniche per D.L. e sicurezza .................................................               €   13.897,37 
            B3) Oneri contributivi del 4% su B2 .........................................................               €        555,89 
            B4) IVA 22% su spese tecniche e oneri contributivi ................................                €     3.179,72 
            B5) Incentivo funzioni tecniche interne (Art. 45 D.Lgs. 36/2003)………              €     2.134,17 
           B6) Contributo ANAC ..............................................................................                €         35,00 
           TOTALE…………………………………………………………………              € 148.373,20 
           ECONOMIE  

RIBASSO ASTA           €    1.322,33  
      IVA             €       290,91 

ARROTONDAMENTI                     13,56 
TOTALE…………………………………………………………………………………  €     1.626,80 
 
TOTALE COMPLESSIVO                                                                                                € 150.000,00 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) di formalizzare l’incarico attraverso la sottoscrizione di un contratto di appalto tra le parti in 
forma scritta ed elettronica; 

 
5) di dare atto che il RUP dell’intervento risulta essere il Geom. RONDINI Alessandro, come da 

Decreto di nomina in atti e che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari nonche’ per il 
monitoraggio dell’opera a sistema BDAP – ANAC, sono stati acquisiti i seguenti codici: 

- CUP: H17H24002010002 
- CIG: LAVORI: B8686E40C8 

 
6) di assumere i seguenti impegni di spesa:  

a. Euro 128.571,05 (IVA inclusa) per SISCOM S.R.L. (C.F./P.Iva: 01144130034) corrente in 
Roma, Via Luigi Pulci 60, - per l’esecuzione dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
CONSOLIDAMENTO STRADA COMUNALE PELLA RONCO, IN PROSSIMITA’ 
DELL’ABITATO DI RONCO; 

b. Euro 2.134,17 relativamente agli incentivi tecnici; 
c. Euro 35,00 per il contributo ANAC; 

 
Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo 
2025 317 10.05.2 8230 28 1 € 128.571,05 
2025 318 10.05.2 8230 28 1 € 2.134,17 
2025 320 10.05.2 8230 28 1 € 35,00 

 
7) di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza anno 2025; 

 
 
 

8) di dare atto che la spesa è finanziata da fondi Regionali ai sensi Legge 145/2018 annualità 2025 
(D.D.n.2261/A1802B/2024 del 30 ottobre 2024) pari ad € 150.000,00 accertati al seguente capitolo 
in entrata: 
 

Anno Acc. Codice Voce Cap. Art. Importo 
2025 196 4.0200 2790 3 2 150.000,00 

 
9) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs. n. 267/2000 e smi (T.U.E.L.) e dell’art. 

9 - comma 1 - lett. a) - punto 2 - della Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti 
all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, comprese quelle in materia di “pareggio di bilancio” 
introdotte dall’art. 1 - commi 707 e seguenti - della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016). 
 

10) Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con successivo provvedimento dell’Ufficio 
Ragioneria, dietro presentazione di regolare fattura elettronica vistata dal R.U.P. quale conformità 
nello svolgimento della fornitura affidata, e previo accertamento della regolarità contributiva. 
 
 

11) Di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i 
successivi adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 
bis e 153, comma 5, D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 
12) Di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza quali: l’annotazione 

nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni; la 
pubblicazione all'albo pretorio; la pubblicazione nelle apposite sottosezioni della pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune, il rilascio di copie su richiesta o d'ufficio. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 
Regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 
degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to SOLDA' ing. ALESSANDRO 
 
 

 
C E R T I F I C A T O    D I    P U B B L I C A Z I O N E 

 
 Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio del comune in 
data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 11, comma 4, del vigente 
regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Pella lì 03/12/2025  

Il Segretario Comunale 
F.to  PARRINELLO DR. GIOVANNI 

ANDREA 
 
 
 
 
 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Pella,  03/12/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
PARRINELLO DR. GIOVANNI 

ANDREA  


